
Edição 1817 – 13 de setembro de 2024 

    Data da disponibilização: 13/09/2024 
                     Data da publicação: 16/09/2024 

 

Processo Nº 11152/2024 – Pregão Eletrônico Nº 42/2024 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE TUBOS 
DRENO EM PEAD E AFINS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE DE 
DRENAGEM URBANA NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi(ram) 
vencedora(s) do certame a(s) empresa(s): 
 

IBS DISTRIBUIDORA LTDA R$ 2.990.000,00 Dois milhões, novecentos e 
noventa mil reais 

L. A. COMERCIO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS LTDA 

R$ 113.280,00 Cento e treze mil duzentos e 
oitenta reais 

POLITEJO BRASIL – INDUSTRIA DE 
PLÁSTICOS LTDA. 

R$ 5.209.500,00 Cinco milhões, duzentos e 
nove mil e quinhentos reais 

 
Data: 12/09/2024 

 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, esse procedimento 
licitatório à(s) empresa(s): 

IBS DISTRIBUIDORA LTDA. R$ 2.990.000,00 Dois milhões, novecentos e 
noventa mil reais 

L. A. COMERCIO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS LTDA. 

R$ 113.280,00 Cento e treze mil duzentos e 
oitenta reais 

POLITEJO BRASIL – INDUSTRIA DE 
PLÁSTICOS LTDA. 

R$ 5.209.500,00 Cinco milhões, duzentos e 
nove mil e quinhentos reais 

 
Data: 12/09/2024 

 
Pedro Paulo Faria 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 
 
 
 
 
 
 
 
ATUALIZA O CREDENCIAMENTO DE POLICIAIS MILITARES COMO AGENTES DA AUTORIDADE 
DE TRÂNSITO PARA FISCALIZACAO/AUTUACAO DE VEICULOS 
PORTARIA 02/2024 - SEGUR/DETRAF/PROCESSAMENTO 
de 13 de setembro de 2024 
O Secretario da Secretaria de Segurança Urbana - SEGUR, órgão integrante do Sistema Nacional de 
Trânsito, nos termos do artigo 7.º, inciso III, da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o 
Código de Trânsito Brasileiro - CTB, usando de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 280 e 269 do Código de Trânsito Brasileiro CTB, que 
dispõem sobre a autuação de infração de trânsito e adoção de medidas administrativas por agente de 
autoridade de trânsito, que poderá ser servidor civil ou policial militar; 
CONSIDERANDO que agente da autoridade de trânsito é a pessoa credenciada pela autoridade de 
trânsito para o exercício das atividades de fiscalização; 
RESOLVE: 
I – Credenciar novos policiais militares, atualizando a listagem, constante da relação anexa para 
exercer a função de agentes da autoridade de trânsito do Município, fiscalizando os veículos que 
transitam nas vias do Município, autuando-os e adotando as medidas administrativas cabíveis em 
caso de infração ao Código de Trânsito Brasileiro – CTB; 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
ADRIANO NOGUEIRA 
Autoridade de Trânsito Municipal 
 
ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 02/2024- SEGUR/DETRAF/PROCESSAMENTO 
RELAÇÃO DOS POLICIAIS MILITARES CREDENCIADOS 
 

1 FABRICIO RICARDO PALURI CUNHA 

2 EDIVAN ALVES BEZERRA  

3 ALEXANDRE ATAUR DO AMARAL 

4 IVANILSON DE SOUZA SALVIANO 

5 DANILO RIBEIRO BRANDÃO 

6 LEONARDO PAIVA COELHO 

7 EMERSON DA SILVA PINTO 

8 MILTON SCHNEIDER BALESTRINI 

9 JAIR SANTOS CARVALHO 

10 SONIA REGINA PRADO ROCHA 

11 FERNANDO ALVES CORRÊA 

12 CÉLIA APARECIDA AMARAL PRADO 

13 OTONIEL CAETANO DE MORAES 

14 LUIZ DANIEL CIPOLARI 

15 ALESSANDRO VASCONCELOS LEITE 

16 SERGIO NEVES PRADO 

17 MARIO JORGE REIS SILVA FILHO 

18 PEDRO LUIZ CÉLIO 

19 CASSIANO CARLOS G. DE LUCCA 

20 ALICE CRISTINA LUCAS 

21 RAFAEL LUIZ ALVES DE ALMEIDA 

22 PAULO HENRIQUE WASCHINSKI 

23 MARCELO DA SILVA 

24 LEANDRO SILVEIRA DA ROSA 

25 TARSILA CRISTINA GUEDES 

26 ANDREIA DE OLIVEIRA 

27 PAULO CESAR CAVICCHIO RAMIRES 

28 FABIO R. BIAZZI FONSECA 

29 OSMAR BARROS DOMINGUES 

30 RONALDO RODRIGUES DA SILVA 

31 EDVANDRO MARTINS GONÇALVES 

32 SILVIO DOS SANTOS 

33 CLAUDIO NEVES DOS SANTOS 

34 EDUARDO NEVILE BUSTAMANTE ARAUJO 

35 LEANDRO RODRIGO DE SOUZA 

36 RONNY DE QUEIROZ ORIZO 

37 ERON VILELA JUNIOR  

38 MARCELO ALVES SANTOS 

39 JOÃO CARLOS DUQUE DA SILVA 

40 HEVERTON FARIAS DOS SANTOS 

41 JOSE WELLINGTON DA SILVA COELHO 

42 JEFFERSON COSTA CASTRO 

43 RAFAEL PERÍCLES EMIDIO DOS SANTOS 

44 WALDECYR PACHECO MEDEIROS JUNIOR 

45 JÚLIO PEREIRA DOS SANTOS 

46 VINICIUS DE ARAUJO RODRIGUES 

47 ANDRÉ PLATERO ROMERO 

48 PATRICK GOES DE CARVALHO CALVO 

49 THIAGO RODRIGUES DA SILVA GOMES 

50 ADRIANA FERNANDES DO Ó  

51 MAGDIEL DE MATOS MORAIS 

52 LUCAS MONTEIRO DOS SANTOS 

53 JAIR DOS SANTOS 

54 JOANDERLEI PEREIRA MIGUEL 

55 ATILA SERGIO LOPES PONCIANO 

56 JOÃO GABRIEL AMARANTES 

57 LUIS FELIPE DA MOTA 

58 MICHAEL DA LUZ RIBEIRO COSTA 

59 JEAN FIGUEIREDO VASCONCELOS 

60 GUILHERME FERREIRA LEITE 

61 LEONARDO LIGORIO RAFAEL 

62 ISRAEL RODRIGUES POUSA 

63 DOUGLAS SALES TELES  

64 MÉRCIA LUSVARDI 

65 ELAINE DE SÁ CAMARGO 

66 JOSÉ BENEDITO VIEIRA MARQUES  

67 EWERTON HELENO CÂNDIDO DE OLIVEIRA 

68 LEANDRO MARIANO DA SILVA 

69 CLAUDEMIR FERREIRA DA SILVA 

70 ROGÉRIO DE JESUS  FERREIRA 

71 RODRIGO ALBOLEDO 

72 SERGIO NUNES DO CARMO SANTOS 

73 DIEGO TADEU DE OLIVEIRA 

74 LUIZ MARCELO PARODE DA ROCHA 

75 JOÃO PAULO MANARIN ANTONIETO 

76 WALLACE BARROZO DE SOUZA 

77 LUCAS MATEUS LISBOA SANTOS 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

1F
F

-A
1B

4-
01

2C
-E

83
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

1F
F

-A
1B

4-
01

2C
-E

83
A



Edição 1817 – 13 de setembro de 2024 

    Data da disponibilização: 13/09/2024 
                     Data da publicação: 16/09/2024 

 

78 MARCELO DOS SANTOS MEDEIROS 

79 RODRIGO DE COUTO DUARTE 

80 FELIPE NOVAES DE SOUZA HESSE  

81 GUILHERME MADEIRA DIAS DO NASCIMENTO 

82 FLAVIO FAQUETE MARIA 

83 MARCOS PAULO DA SILVA 

84 BRUNO ALVES DOS SANTOS 

85 BRUNO WALLACE RIBEIRO DOS SANTOS 

86 MARCUS VINICIUS BACHELLI PEREIRA 

87 LUCIANO BRAZ MAGRI 

88 PAULO EDISON DE OLIVEIRA 

89 CLEBER ESTEVES DA SILVA 

90 RODINILSON SANTOS DE SOUZA 

91 GEZIEL LEILES EDUARDO MASSARDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Termo Aditivo nº 31/2024 
Convênio nº 01/2020 – Processo nº 6181/2020 
Trigésimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 01/2020 que entre si celebram o município de São 
Sebastião e a Irmandade Santa Casa Coração de Jesus, sob intervenção municipal. Objeto: Aporte do 
novo recurso financeiro ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, nos termos da 
Portaria GM/MS nº 1.750/2023 (08/11/2023) Lei Municipal nº 3060/2024 (12/08/2024) Repasse 
financeiro: R$ 455.480,00 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais) parcela 
única,  lei Municipal nº 3062/2024 (12/08/2024) repasse financeiro; R$ 784.117,61 ( Setecentos e 
oitenta e quatro mil, cento e dezessete reais e sessenta e um centavos) parcela única, decorrente de 
emenda parlamentar, cuja origem do recurso é de transferência federal ( fonte 5). Município de São 
Sebastião: Felipe Augusto – Prefeito; Irmandade Santa Casa Coração de Jesus: Carlos Eduardo 
Antunes Craveiro – Interventor. São Sebastião, 12 de setembro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Termo Aditivo nº 32/2024 
Convênio nº 01/2020 – Processo nº 6181/2020 
Trigésimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 01/2020 que entre si celebram o município de São 
Sebastião e a Irmandade Santa Casa Coração de Jesus, sob intervenção municipal. Objeto: Aporte do 
novo recurso financeiro ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, nos termos da 
Resolução SS nº 198 (29/12/2023), Lei Municipal 3061/2024 (12/08/2024) Repasse financeiro: R$ 
1.286.153,96 (um milhão, duzentos e oitenta e seis mil, cento e cinquenta e três reais e noventa e seis 
centavos) parcela única, decorrente de emenda parlamentar, cuja origem do recurso é de 
transferência estadual (fonte 2). Município de São Sebastião: Felipe Augusto – Prefeito; Irmandade 
Santa Casa Coração de Jesus: Carlos Eduardo Antunes Craveiro – Interventor. São Sebastião, 12 de 
setembro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
ATO RATIFICATÓRIO 
PROCESSO 19.285/2023 DJ 050/2023 
NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, E ENTENDENDO HAVER 
SUPERVENIÊNCIA DE FATO EXCEPCIONAL E IMPREVISÍVEL, ESTRANHO À VONTADE DAS 
PARTES A QUAL ALTEROU FUNDAMENTALMENTE AS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO 
CONTATO,  DECIDO PELA CONTINUIDADE DO 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E 
SUPRESSÃO E PRAZO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 2023SEO163 REFERENTE A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/2023 A QUAL TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE SISTEMA DE DRENAGEM E BARREIRAS FLEXÍVEIS NA 
BARRA DO SAHY, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, DA EMPRESA 
ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 66.478.955/0001-30. 
SÃO SEBASTIÃO, 04 DE SETEMBRO DE 2024. 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
RETIFICAÇÃO 
Ao extrato do Contrato Administrativo nº 2024SETUR453, referente ao Processo Digital sob nº 
2463/2024, publicado na página 4, da edição 1815, do dia 11 de setembro de 2024, fica retificado, 
onde se lê: “SETUR”, leia-se: “SEESP”. 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 058/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13.153/2024 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE COM FORNECIMENTO 
DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA COM INTELIGENCIA ARTIFICIAL, PERMITINDO O CONTROLE DE 
TAREFAS CONCORRENTES COM ACESSO SIMULTÂNEO AO BANCO DE DADOS. 
DATA DA SESSÃO: 30/09/2024.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR. 
SÃO SEBASTIÃO, 05 DE SETEMBRO DE 2024.  
ANGELO ITAVO NETO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GOVERNO 
 
 
 
 
 
 
 
EMBARGO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, o embargo dos mesmos conforme estabelecido na Leis Municipais nº 848/92, 
1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 2878/22 e 2961/23, Leis 
Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 2127/97, 2132/98 e 8087/21 no 
prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO AUTO 

2.697/2024 
-VALDIR TEIXEIRA 
PEREIRA SANTANA 

Endereço*: ESTRADA DO CASCALHO, AO 
LADO DO N1863  
Número*: SN  
Bairro*: BOIÇUCANGA  

39504 

2.706/2024  -DESCONHECIDO 
Endereço*: MARIA CAETANA, FUNDOS  
Número*: 444  
Bairro*: BARRA DO SAHY  

37881 

2.707/2024 -GABRIELA SPACA 
Endereço*: R. MARIA CAETANA  
Número*: 444  
Bairro*: BARRA DO SAHY  

37862 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo   
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental  
LEANDRO SAADI SAMPAIO 
SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
DEMOLIÇÃO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de penalidade de demolição conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 
2878/22 e 2961/23, Leis Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 
2127/97, 2132/98 e 8087/21 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas 
sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO PRAZO AUTO 

2.699/2024  -JOSE SOARES DA 
SILVA 

Endereço*: VIELA DA ALAMEDA 
PARANAPIACABA Número*: SN  
Bairro*: BORACEIA  

24 
HORAS 

38132 

2.700/2024    -RODRIGO ROCHA 
BRAGA 

Endereço*: R. MARIA 
CAETANA, CASA 
1 Número*: 444  
Bairro*: BARRA DO SAHY  

24 
HORAS 38133 

2.709/2024   -DESCONHECIDO 
Endereço*: R. DO CHILENO, AO 
LADO DO 1037 Número*: SN  
Bairro*: CAMBURI  

24 
HORAS 37747 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo   
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental  
LEANDRO SAADI SAMPAIO 
SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
MULTA 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de conforme estabelecido na Leis Municipais nº 848/92, 
1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 2878/22 e 2961/23, Leis 
Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 2127/97, 2132/98 e 8087/21 no 
prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

1F
F

-A
1B

4-
01

2C
-E

83
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

1F
F

-A
1B

4-
01

2C
-E

83
A



Edição 1817 – 13 de setembro de 2024 

    Data da disponibilização: 13/09/2024 
                     Data da publicação: 16/09/2024 

 

PROCESSO 
1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO VALOR AUTO 

2.690/2024  -CARLOS CAMACHO 

Endereço*: R. 
PATERNOPE  
Número*: SN  
Bairro*: CANTO DO MAR  

R$ 
4.200,00 39527 

2.691/2024   
-VALDETE ANA 
RIBEIRO BANCA 
 

Endereço*: AV. VEREADOR 
ANTONIO BORGES  
Número*: 610, CASA 2  
Bairro*: VARADOURO  

R$ 500,00 38109 

2.692/2024 
-MARCIO LOPES 
FERNANDES 

Endereço*: AV. VEREADOR 
ANTONIO 
BORGES Número*: 610  
Bairro*: VARADOURO  

R$ 500,00 38110 

 2.693/2024   -ALCINDA MARA DA 
CRUZ 

Endereço*: R. DA SEREIA  
Número*: 302, CASA A,B,C  
Bairro*: CIGARRAS  

R$ 
5.000,00 39551 

2.695/2024 -MARCELO KUPKS 
SAAD 

Endereço*: R. CARLOS 
AUGUSTO 
CARDIM Número*: 10  
Bairro*: SÃO FRANCISCO  

R$ 
1.000,00 

38050 

 
 
 
2.698/2024 

-VALDIR TEIXEIRA 
PEREIRA SANTANA 

Endereço*: ESTRADA DO 
CASCALHO, AO LADO DO 
N1863  
Número*: SN  
Bairro*: BOIÇUCANGA  

R$ 
15.000,00 39503 

2.701/2024 
-RENATO VILELA DA 
CUNHA 

Endereço*: AV. MANOEL 
TEIXEIRA  
Número*: SN  
Bairro*: SÃO FRANCISCO  

R$ 
15.000,00 38048 

2.702/2024   
-RENATO VILELA DA 
CUNHA 

Endereço*: AV. MANOEL 
TEIXEIRA  
Número*: SN  
Bairro*: SÃO FRANCISCO  

R$ 
18.320,00 38047 

2.704/2024   -VALDOMIRO 
GOMES 

Endereço*: R. BOLIVIA  
Número*: 158  
Bairro*: JARAGUA  

R$ 
1.000,00 35349 

2.705/2024 
-ISAMAR DE SOUZA 
FONTES 

Endereço*: R. NOVA 
IGUAÇU  
Número*: 702  
Bairro*: MARESIAS  

R$ 
2.640,00 38004 

2.708/2024 
-EDUARDO 
ALBERTO 
BOZZOLAN 

Endereço*: R. AMAURY 
TEIXEIRA 
LEITE Número*: 265  
Bairro*: BOIÇUCANGA  

R$ 
1.000,00 

37863 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo   
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental  
LEANDRO SAADI SAMPAIO 
SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
NOTIFICAÇÃO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, , a providenciarem a regularização dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 
2878/22 e 2961/23, Leis Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 
2127/97, 2132/98 e 8087/21 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas 
sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

2.696/2024  
-SERGIO 
BUSCUOLA 

Endereço*: AL, 
MAUA Número*: 330  
Bairro*: BORACEIA  

15 DIAS  38056 

2.703/2024 -RODRIGO NUNES 
DA SILVA 

Endereço*: R. PRAIA LINDA  
Número*: 11 Bairro*: CIGARRAS  15 DIAS 38049 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo   
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental  
LEANDRO SAADI SAMPAIO 
SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 02 ao Contrato Administrativo – 2022SESAU106 – Processo nº 
10.786/2022 
Contratada: Associação de Assistência à Criança Deficiente – AACD  
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência. 
Prazo: 1 (um) mês. 
Dispensa de Licitação: 009/2022 
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 
Data: 16/08/2024. 

Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Emanuel Salvador Toscano e Alice Conceição Rosa 
Ramos pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2024 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DA UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA DE MARESIAS, I, II e III. 
LOCADOR: LOJA LOBOS UTILIDADES LTDA 
CNPJ Nº 53.424.832/0001-00 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES 
VALOR GLOBAL: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais) 
Em atenção aos termos do Parecer Jurídico e manifestações da Diretoria da Atenção Básica, aprovo 
os documentos e as justificativas constantes no processo em epígrafe, e AUTORIZO a Contratação 
Direta, por Inexigibilidade de Licitação, com fundamento nos artigos 72, VIII e 74, inciso V, ambos da 
Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. 
São Sebastião, 13 de setembro de 2024. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

1F
F

-A
1B

4-
01

2C
-E

83
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

1F
F

-A
1B

4-
01

2C
-E

83
A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 31FF-A1B4-012C-E83A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 13/09/2024 20:51:12

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/31FF-A1B4-012C-E83A


